
 

 

PRES_221/2022 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

SERVIZIO DI NOLEGGIO VEICOLI SENZA CONDUCENTE A LUNGO TER-

MINE PER LA DURATA DI 36 MESI A USO PROMISCUO DEL DIRETTORE 

GENERALE E VICEDIRETTORE. DETERMINA A CONTRARRE E ADESIONE 

ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO- EDIZIONE 1-

LOTTO 3”. CIG 84484991EE 

 
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

§§§§§§§§§§ 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, 

Premesso che: 

- con Determina AU/37/2015 del 31 luglio 2015 e Determina A.U. 

43/2015 del 9 ottobre 2015, al Direttore Generale e al Vice Diret-

tore Generale, in ragione dell’espletamento delle funzioni svolte, 

è stato concesso l’utilizzo promiscuo delle autovetture di servizio;  

- con Determina del Presidente del Consiglio 71/2019 del 18 aprile 

2019, a seguito di procedura aperta, il servizio è stato aggiudica-

to all’operatore economico Zentrum Bari s.r.l.- via Zippitelli 8/D 

70132 Bari- Partita Iva 03550290724; 

- con l’operatore economico Zentrum Bari s.r.l. è attivo un contrat-

to di noleggio di n.2 autovetture senza conducente, modello 

VolksWagen Passat Variant 1.6 TDI SCR 88kW Business BMT 

DSG, in uso presso la Società, la cui scadenza è prevista per il 

prossimo 16 giugno 2022; 

- persistono tuttora le condizioni di necessità che hanno portato 

all'acquisizione delle autovetture di servizio; 

- di, conseguenza, si rende necessario procedere da un lato alla 

sostituzione delle autovetture in questione in scadenza di con-

tratto di noleggio e dall’altro lato procedere ad attivare un nuovo 

servizio di noleggio a lungo termine di due autovetture da asse-

gnare temporaneamente al Direttore Generale e al Vice Direttore 

Generale; 



 

 

- la forma di acquisizione mediante noleggio di autovetture con 

versamento di canone mensile appare anche ora più vantaggiosa, 

così come acclarato nel provvedimento determinativo 

AU/37/2015. 

Considerato che: 

-  il costo mensile del noleggio sostenuto dalla scrivente 

nell’esercizio 2020 ammonta a € 549,32 oltre IVA ad autovettura; 

- sul costo sostenuto come sopra indicato è previsto il concorso 

degli utilizzatori operato mediante trattenuta sulla retribuzione 

mensile. 

- l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede, per 

l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip S.p.A.. 

Tenuto conto che in MePA risulta attivo l’Accordo Quadro “Veicoli in 

noleggio – Edizione 1” avente ad oggetto la fornitura di veicoli in noleg-

gio a lungo termine senza conducente;  

Considerata l’opportunità di aderire al Lotto 3 – Vetture medie ad ali-

mentazione alternativa dell’Accordo che, tra gli autoveicoli proposti, ha 

disponibilità dell’auto modello Jeep Compass; 

Preso atto che, attraverso l’utilizzo dello strumento Configuratore reso 

disponibile sul sito www.acquistoinretepa.it, il fornitore destinatario 

dell’Ordinativo della fornitura individuato è Leaseplan Italia (C.F. 

06496050151), con sede legale in Viale Adriano Olivetti, 13 – Trento. 

Tenuto conto che la fornitura in noleggio delle due autovetture, come 

sopra esposto, comporta una spesa complessiva massima di € 

39.800,00 oltre IVA 22% come riportato dalle schede allegate alla pre-

sente determina. 

Verificato che 

- risponde all’esigenze degli utilizzatori, dato l’uso promiscuo, in 

quanto aventi le stesse caratteristiche alle autovetture già in uso, 

il modello Jeep Compass; 

- è stata effettuata una verifica sul costo è risulta compatibile con il  

canone sinora pagato. 

Visto  

--  l’art. 2 della D.G.R. 100/2018 “obiettivi sul complesso delle spese 

di funzionamento, ivi comprese le spese per il personale”; 



 

 

-il punto 4.2 della D.G.R. n.  100/2018 secondo cui “per gli acquisti su 

ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 24/12/2015, le 

società partecipate sono tenute ad approvvigionarsi tramite convenzioni 

e accordi quadro conclusi da InnovaPuglia o Consip [..] in assenza di tali 

strumenti le Società si approvvigioneranno autonomamente, o in forma 

aggregata, ricorrendo al sistema telematico di negoziazione messo a di-

sposizione dal Soggetto aggregatore regionale”. 

Preso atto che 

- l’importo complessivo del servizio con noleggio senza conducente 

di due autovetture “Jeep Compass“ per la durata contrattuale di 

trentasei mesi, decorrenti dalla data di consegna degli autoveico-

li, non supera € 39.800,00 oltre iva, importo del contratto in es-

sere; 

- gli automezzi richiesti rispettano i Criteri Minimi Ambientali ap-

provati con D.M. 8 maggio 2012; 

- l’importo degli oneri della sicurezza sono pari a zero in quanto 

non sono presenti rischi da interferenze (art. 26 c.5 D.Lgs. 

81/2008 e Determinazione ANAC n.3 del 5 marzo 2008). 

Visto    

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei con-

tratti pubblici), che stabilisce il principio per cui ogni contratto 

dell’Amministrazione Pubblica deve essere preceduto da una de-

terminazione a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, in-

dividuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di sele-

zione degli operatori economici e delle offerte.  

DETERMINA 

di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, all’Accordo Quadro 

di Consip AQ- Veicoli in noleggio- Lotto3, dando corso al noleggio a lun-

go termine - 36 mesi di due autoveicoli. 

di autorizzare il dottor Antonio De Vito, in qualità di Direttore Generale 

accreditato come punto ordinante sul portale degli acquisti per la pubbli-

ca amministrazione, ad adottare tutti gli opportuni provvedimenti, in 

nome e per conto della Società, ratificando sin d’ora il suo operato in or-

dine al perfezionamento dell’adesione alla Convenzione Consip “Veicoli in 

noleggio- Lotto3,” per una spesa complessiva massima di € 39.800,00 

oltre IVA 22%. 



 

 

di affidare dette autovetture, a utilizzo promiscuo, al Direttore Genera-

le e al Vice Direttore Generale. 

di provvedere a trattenere, in capo ai predetti utilizzatori, l’importo 

corrispondente alla differenza tra l’importo derivante dall’applicazione 

della L.R. 1/2011 e, conseguentemente, ad assoggettare alla tassazione 

prevista dalla normativa vigente il beneficio derivante dall’utilizzo. 

di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Uni-

co del Procedimento del contratto di servizio di cui al presente atto è 

l’ing. Paolo Fiorita; 

- ai sensi dell’art.101 c.3 del D.Lgs.50/2016 il DEC del contratto di ser-

vizio di cui al presente atto è il Sig. Antonio Dinoi, il quale, nella fase 

di gestione del contratto e liquidazione dei relativi pagamenti, acquisi-

rà il nulla osta da parte degli utilizzatori della fornitura in parola sia 

sulle autovetture che sui relativi consumi effettuati; 

- la spesa trova copertura nel bilancio aziendale. 

Modugno, 22 Febbraio 2022 

 

PUGLIA SVILUPPO S.P.A. 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 


		2022-02-22T11:50:39+0000
	D'ALONZO GRAZIA




